[bookmark: _GoBack]《惠南镇促进就业鼓励创业的补贴方案（试行）》
（征求意见稿）

[bookmark: OLE_LINK1]为贯彻落实浦东新区人民政府《浦东新区关于进一步做好就业创业工作的实施意见》（浦府〔2019〕1号）、浦东新区人社局《关于鼓励创业带动就业的实施办法》（浦人社规〔2019〕2号）、《关于职业培训补贴的实施办法》（浦人社规〔2019〕3号）和惠南镇人民政府关于印发《惠南镇公益性劳动组织转制工作实施方案》（惠府〔2018〕47号）的要求，坚持实施积极的就业政策，以扶持创业带动就业，以提升技能促进就业，以扶持困难群体推进就业，进一步发挥政府补贴促进就业、稳定就业的作用，结合我镇实际情况，特制定本方案。
一、对就业困难人员的就业补贴
1、本镇户籍连续失业6个月以上，且经公共就业服务机构推荐就业岗位仍未实现就业的高校离校未就业应届毕业生，在毕业年度内实现就业，经核准给予每人一次性500元补贴。
2、本镇户籍连续失业6个月以上，且经公共就业服务机构推荐就业岗位仍未实现就业的35周岁及以下青年，在当年度内实现就业，经核准本镇青年启航人员成功的给予每人一次性500元补贴。
3、本镇户籍退役军人，在退役一年内实现就业，经核准给予每人一次性1000元补贴。

二、对吸纳就业困难人员的用人单位的补贴
1、区域内经备案的用人单位录用本镇户籍农村富余劳动力（包含离土农民），签订一年以上劳动合同，办理用工登记备案手续并缴纳社会保险费，且稳定就业6个月以上的，每录用一人给予用人单位每月500元补贴，最长不超过6个月。
2、区域内经备案的用人单位录用本镇户籍刑满释放、戒毒康复、社区服刑人员，签订一年以上劳动合同，办理用工登记备案手续并缴纳社会保险费，且稳定就业6个月以上的，每录用一人给予用人单位每月500元补贴，最长不超过一年。
3、就业援助基地录用本镇户籍市就业困难人员从事社区保安、保洁、保绿、保序岗位的，新进人员的新增资金（住房公积金、残疾人保障金、职工教育费、工会经费等）按照每人每年6600元的标准给予补贴。
4、对参加本镇就业招聘会的用人单位，予以交通误餐费补贴，标准为：200元/场/人，每家企业最多不超过5人。
三、参加职业技能培训的奖励
1、本镇户籍劳动力，经镇社区事务受理服务中心备案登记，参加职业技能培训，鉴定合格的，可享受个人一次性奖励，标准为：上岗证200元、初级300元、中级500元、高级800元。
2、本镇户籍应届毕业生、长期失无业青年及退役军人，经镇社区事务受理服务中心推荐备案登记，参加区级青年就业能力培训，获得结业证书的，给予一次性800元奖励。
3、本镇创业者参加纳入区补贴目录的创业辅导课程，经镇社区事务受理服务中心备案登记，获得证书的，给予一次性800元奖励。参加创新创业赛事获奖的，还可享受个人一次性奖励，标准为：区级1000元、市级2000元。
四、鼓励创业带动就业的补贴
1、本镇依法登记注册的初创期小微企业（劳务派遣公司除外）、个体工商户、农民专业合作社和民办非企业等创业组织（以下简称创业组织），注册地和经营地均在本镇创业园区，吸纳本镇户籍人员1人以上，签订1年以上劳动合同，办理用工登记备案手续并缴纳社会保险费，且正常经营6个月以上的，给予创业组织2000元的开办费补贴。
2、经本镇认证的创业园区，每服务孵化1个新注册的创业组织，创业组织正常经营6个月以上，给予创业园区运营方1500元补贴。
3、本镇户籍毕业两年内的高校毕业生，依法登记注册创业组织，注册地和经营地均在本镇，正常经营18个月内吸纳本镇户籍人员达到2人及以上，签订1年以上劳动合同，办理用工登记备案手续并缴纳社会保险费，给予5000元的开办费补贴。
五、资金来源及兑现
1、根据补贴方案相关要求，符合条件的用人单位或个人向镇社区事务受理服务中心提出申请，经初审、确认后，报镇人民政府批准后进行核拨。资金从镇促进就业专项经费中列支。
2、以上各类补贴奖励政策与市区两级政策可叠加享受。

六、其他
1、本方案中的“用人单位”是指除国家机关、事业单位、财政出资的其他单位以外的其他各类单位，包括开设单位账户的企业、社会团体、民办非企业单位、个体工商户等，劳务派遣公司除外。
2、本方案中的“初创期”是指创业组织自登记注册成立之日起36个月之内的时间。
3、本方案自2020年10月22日起试行，有效期一年。原有关规定与本方案不一致的，以本方案为准。
4、本方案解释权属惠南镇人民政府。

附件：促进就业鼓励创业的三级补贴表